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Anotace

Bakalářská práce „Krysí stezky v kontextu zúčastněných celků“ se pokouší analyzovat

fungování únikových cest, které byly vybudovány v období druhé světové války, ale zejména

v období poválečném, tedy po porážce nacistického Německa, na humanitárních základech.

Práce se zabývá chodem těchto cest, tedy využitím stezek k útěku nacistických či jiných

válečných zločinců. Práce se zaměřuje na aktéry na evropském kontinentě a to primárně na

jejich motivaci. Hlavní pozornost je věnována Vatikánu a římskokatolické církvi. Téma se

zaobírá důvody, které je vedly k účasti na Krysích stezkách a také otázkou, jaké části církve

byly zapojeny do těchto aktivit. Sekundárně se v kontextu Vatikánu zabývá otázkou

komunismu a tím, zda to byl právě komunismus, který přiměl část Vatikánu k vytvoření těchto

stezek.

Annotation

The bachelor thesis "Ratlines in the context of participated entities" attempts to analyse the

functions of escape routes that were built during the Second World War but especially in the

post-war period for a war victims. The thesis deals with the misuse of these routes that were

used to escape by Nazi or other war criminals. It describes the problem of this misuse and

focuses on states or organizations that either intentionally or unintentionally contributed to the

other use of the routes. The thesis focuses primarily on the players on the European continent

and especially their motivation. Primary attention is given to the Vatican and the Roman

Catholic Church, which discusses the reasons that led it to participate and what parts of the

Church were involved. In the context of the Vatican, work deals mainly with the question of

communism and whether it was the work of communism that made the Vatican create these

paths.
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Úvod
Termín Ratlines neboli Krysí stezky se v angličtině používá jako námořní označení

tenkých lan, jež dohromady tvoří žebřík, který spojuje jednotlivé stěžně. Na moři sloužily Krysí

stezky často jako poslední záchrana v případě potopení lodí, skýtaly poslední šanci, jak

uniknout před nevyhnutelným utonutím. Staly se proto synonymem poslední záchrany.

Poslední záchranu Krysí stezky znamenaly i pro válečné uprchlíky či zločince. Použití

tohoto výrazu ve válečném kontextu vyjadřuje systém únikových cest, jimiž se jedinec snažil

dostat přes nepřátelské či uzavřené území do bezpečí. Nejznámějšími únikovými cestami jsou

bezpochyby ty, vybudované během a po druhé světové válce, které sloužily k útěku obětem

války, ale také nacistům prchající před spravedlností.

Přestože tyto stezky pomohly k útěku nejhorším evropským válečným zločincům

v historii 20. století, není povědomí o Krysích stezkách příliš rozšířené. Tato skutečnost není

překvapivá, protože samotný chod těchto stezek vychází z utajenosti. Povědomí by bylo zřejmě

ještě menší, pokud by nebylo jedinců či skupin, kteří si všimli, že z Evropy mizí osoby

zodpovědné za hrůzy druhé světové války. Lidé jako Simon Wiesenthal či manželé Klarsfeldovi

se vydali za těmito zmizelými. Někdy se je podařilo přivést zpět nebo alespoň na ně upozornit,

jako tomu bylo v případě Adolfa Eichmanna, jednoho z hlavních strůjců holokaustu.

Problematika Krysích stezek je velice zajímavé téma, která má jasnou příčinu a to

prohru nacistického Německa ve druhé světové válce. Obecně však nelze najít konkrétního

viníka, který by byl za existenci Krysích stezek zodpovědný, vzhledem k tomu, že aktérů bylo

několik, ať již skupin či jedinců. Díky dobovým či aktuálním materiálům budu poukazovat na

fungování Krysích stezek a z nich vyčíst jednotlivé aktéry a důvody jejich zapojení. Práce se

bude velkou měrou zabývat Vatikánem, tedy římsko-katolickou církví1, který bývá z účasti na

Krysích stezkách často obviňován a to i přesto, že část českých a polských kněžích sama

skončila za druhé světové války v koncentračních táborech. Mluvit tedy o kooperaci

s nacismem je nejednoznačné.

Téma Krysích stezek je napříč všemu, co jsem uvedl, velice poutavé. Pokud se

podíváme na jejich vývoj, tak první stezka byla vybudována ve Španělsku. Je příhodné, že to

byl právě tento stát, jelikož je evidentní, že v sobě ideálně kombinoval prvotní myšlenky

některých pronacisticky smýšlejících církevních představitelů, kteří stáli za vznikem Krysích

stezek – tedy kooperace části římskokatolické církve s nacistickým Německem v boji proti

1 Je potřeba rozlišit termín Vatikán - městský stát a Vatikán tj. Svatý stolec. Ve své práci, pokud neřeknu jinak,
se budu zejména věnovat římskokatolické církvi či neoznačím termínem „stát Vatikán“.
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komunismu. Jedná se o vděčné téma také proto, že se na Krysích stezkách dá dobře ukázat

vývoj Evropy z pohledu mezinárodního a vnitrostátního.

Cíl práce a metodologie

Hlavním cílem bakalářské práce je zkoumat motivy jednotlivých účastníků v rámci

fungování Krysích stezek, které je vedli k participaci na útěku nacistů. Z těchto aktérů hlavní

pozornost je věnována římskokatolické církvi, která bývá z participace na útěku nacistických

válečných zločinců obviňována nejčastěji. Práce se ve své hlavní části, tedy v části o italské

Krysí stezce, zaměří na dva aktéry z řad římskokatolické církve, které lze z útěku nacistických

válečných, tedy Aloise Hudala a Krunoslava Draganoviče. Vedle samotného cíle, se také budu

snažit popsat fungování Krysích stezek, jelikož je to z mého pohledu zásadní pro pochopení

motivace.

Klíčovou otázkou, kterou se budu zabývat, je: Jaká byla motivace jednotlivých aktérů,

kteří se podíleli na fungování Krysích stezek? Dalšími otázkami jsou: Jaké části církve se

podíleli na útěku nacistů? Byl strach z komunismu tím, co přimělo římskokatolickou církev

k participaci na vytvoření Krysích stezek?

Pro zpracování daného tématu byla zvolena historicko-komparativní metoda. Důvodem

pro tuto metodologii byla zejména možnost, zkoumat danou skutečnost v historických

souvislostech, s důrazem především na období před a po druhé světové válce. Porovnáváním

období a historických aspektů mi umožní dojít k závěrům na kladené otázky a tím k závěrů.

Daná metodologie byla zvolena i z důvodu důrazu na historické prameny, které jsou pro práci

klíčové, a částečně je z nich čerpáno.

Analýza zdrojů

Při užití zdrojů, jež se týkají této bakalářské práce, je potřeba rozlišovat dostupnou

literaturu, která hraničí s fikcí a literaturu odbornou, podloženou fakty. Kniha Simona

Wiesenthala Spravedlnost, nikoli pomstu, je v této práci pro mě nejdůležitější publikace,

vzhledem k tomu, že z ní pramenil můj zájem o problematiku útěku nacistických válečných

zločinců a i téma Krysích stezek. Tato kniha byla první, kterou jsem v rámci práce přibližně

před pěti lety přečetl. Spravedlnost, nikoli pomsta není relevantní zdroj. V dnešní akademické

obci už myšlenky z této knihy dávno nejsou platné, avšak její důležitost tkví hlavně jako

uvědomění si samotného tématu. Důkazem neplatnosti těchto myšlenek je například

Wiesenthalem popsaná organizace ODESSA, která měla organizovat většinu útěků

nacistických zločinců z Evropy. Je dnes už známo, že význam organizace ODESSA nebyl
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natolik významný. Důležitost této knihy spočívá především v přiblížení tématu, které je pro

běžného čtenáře vzhledem k osobním zkušenostem autora s holokaustem či jeho praxí jako

„lovce nacistů“ výrazně autentičtější. Kniha je čtivá a lze z ní pochopit alespoň minimum

z toho, co Krysí stezky představovaly.

Částečnou nevýhodou této bakalářské práce je omezenost dostupných zdrojů. Krysí

stezky jsou v české odborné literatuře velice skromně popsané. Z toho důvodu jsem musel

čerpat informace mimo klasické české knižní zdroje i z dostupné cizojazyčné literatury.

V rámci pramenů operuji hlavně s databází CIA, která poskytuje škálu důležitých rozhovorů a

kontaktů. Jako podstatné se tyto prameny jeví hlavně v souvislosti s Krysí stezkou v Itálii,

primárně s osobou Krunoslava Draganoviče, který měl velice blízko ke Spojeným státům. Jako

další pramen jsem použil memorandum zpracované Vincentem La Vistou. Zpráva popisuje

ilegální imigrace Židů a údajné aktivity institucí, jako je Vatikán, Červený kříž či International

Refugee Organisation.

Problematikou Krysích stezek se zabývá omezený počet autorů, a proto je paradoxně


[…]


nacionální. U Draganoviče lze jen těžko uvěřit, že by nepomohl žádným nacistickým válečným

zločincům.

V případě dalších osob, tedy například Josého La Boose, jednoho z hlavních

organizátorů španělské Krysí stezky, lze hovořit o podobné motivaci jako u Hudala. Byl do

značné míry ovlivněn protikomunistickou politikou římskokatolické církve a jeho přesvědčení

o válce proti komunismu o tomu jen odpovídalo.
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Do své práce jsem zahrnul i jednu organizaci, zdánlivě mimo výše zmíněné spektrum

účastníků. Červený kříž, podobně jako římskokatolická církve, bývá obecně neprávem často

obviňován z účasti na Krysích stezkách. Při svém bádání jsem však nenašel relevantnějšího

důkazu o této skutečnosti. Nicméně, je potřeba říct, že svůj díl viny na fungování Krysích stezek

nese a to díky značně nezvládnuté situaci s vydáváním cestovních dokladů, které využila část

válečných zločinců.

Ve své práci jsem si kromě hlavní výzkumné otázky položil i dvě vedlejší. První z nich

se vztahovala k částem církve, které se jednoznačně účastnily na fungování Krysích stezek.

S jistotou lze mluvit především o jedincích, skupinách či institucích, jako to byl například Alois

Hudal, skupina spravující španělskou Krysí stezku či chorvatská národní škola v Římě.

Sekundárně jsem se také zabýval vlivem komunismu na účasti římskokatolické církve

při participaci na vytvoření Krysích stezek. Samotná otázka je velice zajímavá a jejímu

zpracování jsem věnoval asi nejvíce času. Představa o válce s komunismem, jako o válce

následné po druhé světové, vedla římskokatolickou církev k částečnému sblížení s nacistickým

Německem, ale i k vybudování prvotních humanitárních cest k útěku pro oběti války.

Humanitární cesty byly později využity jako základ pro trasy Krysích stezek. Odpověď na

otázku, zda strach z komunismu byl tím, co motivoval římskokatolickou církev k participaci na

Krysích stezkách, je tedy „ano“. Komunismus jako obava sehrál svou roli v diplomatických

jednání, která proběhla ve třicátých letech dvacátého století a vyústila ve vznik Ibero -

amerického spolku, který i díky účasti Argentiny ve spolku, spojení Evropy s Latinskou

Amerikou v rámci první pozdější Krysí stezky.

Záměrem římskokatolické církve jako celku, nebyla ochrana nacistických válečných

zločinců a to i před existující obavou z komunismu. Základy Krysích stezek byly položeny na

cestách určených pro humanitární účely. K tomto se dá pouze konstatovat, že i sebelepší skutek

nebo úmysl lze i zneužít.
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Summary

In general, the main share of guilt is mistakenly attributed to the Vatican as a complex,

ie Roman Catholic, church. It was not about the whole church that was involved in the activities

of the trails. In this context, we can only talk about groups or individuals. Although I cannot

say that the conduct of the Vatican, especially before and during the war, gave the excuse to

use these paths for a non-humanitarian purpose. The argument of the fight against communism

was central and ubiquitous and was useful in helping Nazi criminals escape from justice.

The Church's participation in the escape of Nazi criminals was considerable, willing to

blame the whole Church. The primary possibilities of the Rat Trails of the unpleasant Nazi war

criminals, but the humanitarian assistance to the victims of war, which paradoxically have the

pleasant victims of the Nazi regime. It is desirable that no organization in Europe be prepared

for a humanitarian crisis that would have another World War II outbreak, to greatly exploit the

misuse of the Rat Trails so that the system could not know the players and could be bent by

pro-Nazi church members.

The cases of Alois Hudal and Krunoslav Draganovič are those who shed bad light on

the church and have one that it was an individual or not an entire organization. They both used

the situation they had in favor of their plans. When it is necessary to look at the Christian

community, which was a kind of Spanish civil war, as well as the Second World War, led by

the Roman Catholic Church, which leads to Nazi Germany. Musically accessible situation and

thanks to his Austrian origin became a mediator, which mediated thanks to the Austrian

"Assistenza Austriaca" who need what the Nazi criminals demanded on the way. The case of

Music was exceptional because of its uncovered side of Nazism, which could use it during the

1930s, get to the Pope, could get him a place in the Vatican.

Draganovic was the second case of an individual who escaped war criminals within the

Vatican. Its connection to Ustašovka is possible with the key, the establishment of a

“brotherhood”, which allows to issue travel documents and take refuge for the Ustashi leaders

who fear retaliation for their acts committed during World War II. With financial benefits

affecting Draganovič, they further expand and create email offices that have unlimited

resources for providing travel documents. The end came with a change in the foreign policy of

the Papal State, which, by the end of the 1950s, had to wait for random relations and the

existence of Croatian national schools acted as a burden.

The influence of Communism on the operation of the Rat is apparent, in your work, I

am trying to prove this influence and point to the players as essential for the creation of Rat
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trails. In addition to factors such as the misuse of humanitarian aid or chaos during World War

II, communism was an important factor. The Holy See approached the community as a

traditional enemy and feared that communism existed in the Catholic parts of Europe that were

part of the Second World War under the forced influence of Nazism. Operation under Nazism

and efforts to spread communism, ie fear of the unknown, seemed to be relevant. To enable the

rise of Alois Hudal's thoughts and to determine the destination of the Rat Trails, ie Latin

America, where the anti-communist bloc, led by Perón, was formed.

A tangle of thoughts, human emotions, and changing facts make up history. Who, at the

beginning of building the Rat Trails, would read that this network would serve in addition to

helping Catholics, take war criminals? Who would think that the thoughts of individuals would

prove the union of Nazism and the Roman Catholic Church who had a chance to launch the Rat

Trails? And that of Pius XII. feared, ie communist Russia in Central Europe, became a reality

after the war? These ideas became reality after the war, even before no one could imagine their

fulfillment in the 1930s.
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