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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor si stanovil za cíl své bakalářské práce zkoumat motivy „jednotlivých aktérů“,

ale především katolické církve, při jejich participaci na vytváření a zajišťování únikových tras

(označovaných expresivním termínem „Krysí stezky“) pro nacistické válečné zločince

v závěru druhé světové války a po jejím skončení. Nutno dodat, že již ve třech odstavcích

věnovaných cílům práce a její metodologii demonstroval Adam Vrzal hlavní nešvary, které se

potom jako červená nit vinou celou jeho bakalářskou prací – ledabyle sestavené věty, které

v některých případech nedávají pražádný smysl, a množství gramatických chyb. Rovněž čtyři

věty o metodologii, již použil, jsou poněkud povrchní a dohromady je jejich význam nejasný:

Autor zvolil „historicko-komparativní metodu“, jež mu má umožnit „zkoumat danou

skutečnost v historických souvislostech s důrazem na období před a po druhé světové válce.

Porovnáním [sic] období a historických aspektů mi umožní dojít k závěrům na kladené otázky

a tím k závěru.“ (s. 10)

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor si zvolil atraktivní téma a po určitých peripetiích (viz bod 4 níže) dospěl

k poměrně vyváženým závěrům, podle nichž se „’římskokatolická církev jako celek’ na

přímém fungování stezek nikdy nepodílela. Podíl na fungování Krysích stezek však měly její

radikální a nacionalistické větve“ (s. 43). Podobně uměřeně vyznívá poukaz na „díl viny“ ze

strany Červeného kříže, „a to díky nezvládnuté situaci s vydáváním cestovních dokladů, které

využila část válečných zločinců“ (s. 44).

Práce má jistě logickou strukturu, méně se však autorovi daří zařazovat konkrétní

příklady do rámcového časoprostorového kontextu, takže text jako celek působí místy

nesourodě, což je jen umocněno velmi špatnou jazykovou úrovní zpracování.

.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev je největším úskalím této bakalářské práce. Nebylo by jednoduché

spočítat ono množství pravopisných chyb a anakolutů. Ještě podstatnější ovšem je, že velká

část vět je velmi neumně sestavených, často až na hranici nesrozumitelnosti. Nepříliš zdařilý

je už samotný název práce (Co znamená „kontext zúčastněných celků“?) a hned v Prohlášení

se dočteme: „Prohlašuji, že jsem předkládanou zpracoval samostatně...“ Následuje datace „30.

Července 2019“ a jakožto místo vzniku „Fakulta sociální věd“. Bohužel takto ledabyle je

sepsána celá práce – až do Závěru s následující klíčovou větou na konci předposledního

odstavce: „Komunismus jako obava sehrál svou roli v diplomatických jednání [sic], která

proběhla ve třicátých letech dvacátého století a vyústila ve vznik Ibero – amerického spolku,

který i díky účasti Argentiny ve spolku, spojení Evropy s Latinskou Amerikou v rámci první

pozdější Krysí stezky.“ (s. 44) V poukazech na gramatické a stylistické prohřešky by bylo

možné pokračovat prakticky ad infinitum… Bohužel tento závažný nedostatek odsouvá práci

téměř až na hranici obhajitelnosti.

V práci jsem nenašel mnoho věcných chyb. Přesto si občas autor neuvědomil, zda píše

o papeži Piovi XI., nebo (správně) už o jeho následovníku Piovi XII. (s. 13 a 14). Chyba ve

jméně se vyskytuje rovněž v pasáži o jednání druhého z papežů s americkým prezidentem

„Franklinem d Rooseveltem“ (s. 17).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jakožto vedoucí bakalářského semináře „Válka, retribuce a rekonstrukce 1945–1955“

jsem měl možnost sledovat nelehký proces zrodu této práce. Autorovi jsem v průběhu psaní

vytkl jistou apriorní tendenčnost jeho tezí, podle nichž – stručně řečeno – hlavní snahou Pia

XII. byla intenzivní spolupráce s nacisty kvůli nebezpečí šíření komunismu. Kolega Vrzal si

mi následně stěžoval, že se mu vedoucí práce nevěnuje a žádné věcné připomínky z jeho

strany nepřicházejí. (V tomto kontextu mě poněkud překvapilo poděkování Dr. Eberlemu na

s. 7). Proto jsem pro autora zajistil kritickou reflexi pracovní verze jeho bakalářské práce ze

strany Dr. Jaroslava Cuhry. Díky tomu se podařilo původní neudržitelné, špatně

vyargumentované a ještě hůře doložené závěry z textu eliminovat a nahradit je podstatně

přijatelnějšími tezemi. Určité stopy původních tendenčních soudů („Podobné případy částečně

dokazovaly, že paranoia z komunismu byla v rámci římskokatolické církve všudypřítomná.“ –

s. 33) považuji za únosné. Určitě je tedy třeba ocenit, že autor své téma znovu promyslel a

zpracoval důkladněji, navíc oproti původní verzi podstatně zlepšil způsob odkazování na

použitou literaturu (až na výjimky – viz pozn. 126, se dvěma otazníky namísto paginace). Co

naopak i v této finální verzi zaslouží kritiku, je značná nesourodost textu a jeho opravdu

ledabylé jazykové zpracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autor by měl v rámci obhajoby vysvětlit svá následující tvrzení:

1. Na straně 10 uvádí, že jeho téma je vděčné „také proto, že se na Krysích stezkách dá dobře

ukázat vývoj Evropy z pohledu mezinárodního a vnitrostátního“? Navrhuji, aby kolega Vrzal

upřesnil, co tím má na mysli.

2. Jak si autor vysvětluje rozpor v postojích Pia XII., když na jednu stranu dal tajný pokyn

„americkým biskupům, aby zdůraznily [sic!] americkým katolíkům“, že i přes pokračující

papežův odpor k bolševickému režimu mají pomáhat sbírkami ruskému lidu, a na straně druhé

si „uvědomoval, že kooperace je možná pouze s nacistickým Německem“? Jakou kooperaci

má autor na mysli? A jak si vysvětluje kontradiktorické tvrzení obsažené ve větě, podle níž

papež ve válce „nedával Spojencům velké šance a očekával, že vítězem bude ten, kdo vyhraje

bitvy o Stalingrad a o Moskvu“ (obojí s. 17)? Vždyť v obou bitvách (chronologicky ovšem v

opačném pořadí) zvítězil Sovětský svaz… A koneckonců skutečně kladl papež takový důraz

právě na východní frontu?

3. Třetí otázka se týká úlohy Červeného kříže v otázce pomoci vězňům koncentračních

táborů. Zjevný rozpor vidím v autorově tvrzení, podle nějž se na jedné straně Červený kříž

„snažil rozšířit svou zodpovědnost, ale nenašel pochopení u Spojenců“, a na straně druhé byl

kritizován (zřejmě ex post) „za minimální humanitární úsilí, které vynaložil na pomoc obětí

koncentračních táborů během války“ (s. 27). Byla podle autora tato kritika opodstatněná

(zvláště když představitelé Červeného kříže neměli mnoho jiných možností než o realizaci své

pomoci jednat s představiteli SS – což autor označuje za neetické)? A v čem konkrétně se

tedy Spojenci stavěli proti rozšíření odpovědnosti Červeného kříže?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Bakalářskou práci Adama Vrzala doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou E,

v případě opravdu vynikajícího výkonu při obhajobě pak s možným vylepšením na hodnocení

D.

Datum: 5. 9. 2019 Podpis: Vít Smetana

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.